(2)
Levit. 18.

Tertiò: Papa dispensat in voto saltem simplici, ut patet ex usu, & in titulo de voto & voti redemptione: & tamen servare votum est de jure divino: *Si quid vovisti, ne moreris reddere, displicet enim Deo infidelis & stulta promissio.* Ecclesiast. 5. Idem expressè Deuter. 23. (3)

(3)
Eccles. 5. &
Deut. 23.

Quartò: Papa dispensat cum bigamo & homicida, sed tales sunt irregulares de jure divino, ut patet 1. Timot. 3. *Oportet Episcopum unius esse uxoris virum, non percussorem.* (4) Quod Glossa, & omnes Doctores intelligunt de Presbyteris: quod patet, quia statim subdit, *Diaconos similiter pudicos, nulla alia mentione*

(4)
1. Timoth. 3.

fac-

facta de Presbyteris. Confirmatur. Quis talis irregularitas non tollitur per Baptismum, sicut aliæ irregularitates, ut Doctores dicunt *in 4. dist. 27.* Ex autoritate Augustini, Ambrosii, & omnium Doctorum Theologorum, & Canonistarum. Et quod possit dispensare cum bigamo, tenet S. Thom. *in 4. dist. 27. q. 3. art. 3. & in quodlib. 4. q. 13.* Et Doctores, *extra de bigamis cap. Nuper, & cap. final. & d. 34. cap. Lector.* Glof. dicit Lucium, Papam dispensasse cum Archiepiscopo Panormitano bigamo. Et cum homicida posse etiam dispensari, tenet Abbas *in cap. Sicut dignum, de homicid.* Dicens Communiter hoc teneri per Doctores: nec de hoc dubitant Theologi.

Quintò. Papæ est Vicarius Christi ex themate: *Pasce oves meas.* Et ex illo: *Quodcumque solveris super terram, &c.* Et habetur in cap. *Inter corporalia, de translatione Episcopi,* & in cap. 1. *de homicidio in 6.* Imò Paulus de omnibus Apostolis ait: (1) *Pro Christo fungimur legatione, &c.* Et Dominus expressè: *Qui vos audit, me audit, &c. Et sicut misit me Pater, ita, & ego mitto vos.* Sed Vicarius, & Delegatus potest quicquid potest principalis, nisi sit ei prohibitum specialiter, ut Extrav. de Officio Delegati, & de Officio Vicarii, per totum. Sed non invenitur ubi sit prohibita hæc dispensatio Papæ: ergo. Confirmatur. Quia Apostoli dispensaverunt in Lege Divina, aut in Baptismo: *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti,* ipsi enim baptizabant *in nomine Jesu.* Et Petrus occidit Ananiam, & Sapphiram. Act. 5.

(1)
2. Ad Cor. 6.

Ad primum igitur argumentum communis Scholæ Theologorum *in 4. dist. 27.* negat majorem, scilicet quod Papa possit dispensare: sed in contrarium sunt multi Doctores Canonistarum, *in d. cap. Ex public.* Et cum illis Cardinalis Cajetanus in particulari Opusculo super hoc: & nostris temporibus dicitur factum à Clemente VII. sed nihil refert quam opinionem teneamus, si enim Canonistarum, consequenter oportet dicere, quod insolubilitas Matrimonii ante consummationem

(1)
Matth. 12.

non est de Jure Divino: & illa verba Salvatoris, (1) exponuntur de Matrimonio jam consummato: quamvis aliter posset responderi, ut dicemus in solutione ad quartum. Si verò opinionem Theologorum teneamus, quæ probabilior videtur, quia aliàs partes per se possent dirimere Matrimonium, & Matrimonium sequens teneret, etiam inter Fideles, &c. Tunc ad rationem de ingressu Religionis dicimus, quod hoc est de Jure Divino, quod professio dirimat Matrimonium, quod Jus Divinum constat ex auctoritate Dei, & usu Ecclesiæ. Votum autem solemne est de jure positivo quantum ad determinationem, & modum, puta qua etate, & quo ordine, quo tempore, &c. sed non quantum ad substantiam suam.

Ad secundum argumentum aliqui, ut Archiepiscopus Florent. 3.p. tit.1. cap.14. & Palud. in 4. dist.40. videntur tenere, quod in omnibus gradibus prohibitis in Levitico Papa non possit dispensare. Et hoc reputat Sylvester probabilius. Sed oppositum est longe probabilius, ut tenet Cajet. 22. quest.154. art.9. & determinatum fuit Romæ his diebus in causa Regis Angliæ. Et ideo hanc opinionem tenendo, respondetur ad argumenta, quòd præcepta veteris legis, quæ non sunt de jure naturali, omnia cessaverunt, nec plus habent vim obligatoriam præcepta judicialia, quam cæremonialia, ut omnes Doctores tenent, & necessarium est tenere, quia Paulus ita determinat ad Heb.7. *Translato enim Sacerdotio, necesse est, ut traslatio Legis fiat*, quod habetur in cap. *Translato de Constitutionibus*, & tenet S. Thom. in 12. quest.103. art.3. Probat enim ibi Paulus, quòd Sacerdotium Christi est aliud à Sacerdotio veteris legis, & per consequens quod lex vetus expiravit: & idem probat ad Heb.8. per hoc quod Dominus vocat Testamentum novum: ex quo arguit Paulus, quod antiquum Testamentum interit. Dico ergo, quod aliqui gradus prohibiti in Levitico, non sunt de jure naturali. Imo Cajetanus tenet, quod nullus præter primum in linea recta.

Ad tertium, nota quod propter argumentum hoc mul-

multi tenent, quod Papa propriè non potest dispensare in votis. Quia dispensatio propriè, ut suprà diximus, est relaxatio juris, & obligationem voti certum est non esse de jure positivo: ergo dispensatio voti est relaxatio Juris Divini: quod videtur durum. Unde dicunt, quod nunquam potest dispensare in voto, nisi vel votum ipsum fiat, aut sit illicitum vel inutile, aut majoris boni impedimentum: hoc autem non est relaxare Jus Divinum, sep interpretari, quod non est propriè dispensare. In illis enim casibus re vera tale votum non est obligatorium Jure Divino. Imò si constat, quilibet potest proprio arbitrio non implere tale votum. Et hujus Sententiæ videtur fuisse S. Thom. *in 2. 2. q. 88. art. 10. ad 3.* Ubi discrete determinat, quod non cadit dispensatio in voto, nisi quia est simpliciter malum aut inutile, aut majoris boni impedimentum. Imò hoc dicit esse propriè dispensationem. Et utinam hæc opinio non sit vera.

Nota

In contrarium tamen est communis opinio, scilicet quod potest etiam tollere obligationem. Et probatur. Irritatio voti est de jure positivo, & non divino, jus enim positivum dat licentiam parentibus usque ad certam ætatem: & tamen irritatio non interpretatur, sed verè tollit obligationem voti. Et tunc ad argumentum respondent aliqui, quod duplex ex Jus Divinum, quoddam absolutum, & independens, quod scilicet, non supponit actum humanum, ut præceptum de Baptismo, de Eucharistia, quo omnes obligantur, nec ejus obligatio pendet ex humano actu, aut judicio. Aliud est dependens ex humano actu, quod scilicet non obligat nisi mediante actu humano. Nullum enim Jus Divinum obligat ad ingrediendum Religionem, sed si quis promittat eam, obligatur Jure Divino implere promissum.

Ex qua distinctione respondetur ad argumentum, quod in Jure Divino non dependenti non potest Papa dispensare, sed bene in Jure Divino dependenti. Quia habet potestatem tollendi id quod per hominis voluntatem inductum est. Probabilis est iste modus

dus respondendi, sed qui possit tamen impugnari.
 Melius tamen videtur respondere, ut respondet S.
 Thom. in 22. *quest. 88. art. 10. ad 2.* ubi sic arguit.
In iis, quæ sunt in lege natura, & in præceptis divi-
nis non potest per hominem dispensari, & præcipuè in
præceptis primæ Tabulæ. Sed implere votum est de Lege
Natura, & Lege Divina, ut supra probatum est. Ergo
in voto dispensari non potest. Respondetur quod sicut de
jure natura tenetur homo implere votum, ita, & ex his-
dem tenetur obedire superioris legi, & mandato. Et ta-
men cum dispensatur in aliqua lege humana, non fit ut
legi humana non obediatur, quod est contra legem
natura, & mandatum Divinum: sed fit, ut hoc
quod erat lex, non sit lex in hoc casu: ita etiam autho-
ritate superioris dispensantis fit ut hoc quod continebatur
sub voto, non contineatur in quantum determinatur
in hoc casu, hoc non esse congruam materiam voti. Et
ideo Prælati sic dispensans, non dispensat in præcepto ju-
ris naturalis vel divini, sed determinat id quod cadebat
sub obligatione deliberationis humana: quæ non potuit
omnia circumspicere. Unde patet, quod Sanct. Thom.
facit idem judicium de voto, & de lege humana, ita
ut talis obligatio sit quasi peculiari legi iste obligare-
tur: & ita dispensatio in voto est dispensatio in actu
humano. Itaque videtur quod duplex sit obligatio Di-
vina, & humana. Humana etiam est duplex, ex lege,
& ex voto.

Aliter potest dici, quod cum votum non sit nisi pro-
 missio quædam. Idem videtur dicendum de hac promissio-
 ne, & de aliis. Qui enim promissit aliquid tenetur
 servare promissum de jure naturali, ut S. Thom. dicit
 in 22. *q. 88. art. 3. ad 1.* In promissione autem humana
 potest ille, cujus interest, remittere, & liberare pro-
 mittentem à redditione promissi. Hoc autem non est
 abrogare, vel dispensare in Lege Divina, & per conse-
 quens nec si superior in hoc dispensat, est dispensare in
 Lege Divina, & si Deus ipse remitteret votum, non
 esset dispensatio in Lege Divina de impletionem voti.
 Ita ergo quia Papa habet Vices Dei, potest remitte-

si Papa possit facere
 quod lex divina non esset
 lex, vel tollere legem
 divinam, sicut huma-
 nam, esset bona com-
 paratio.

difficilissima profecto
 res, si bene pensetur.

si hoc ita est ut quod
 de hac re disputare.
 vide in responsione ad
 5^m argumentum.

re debitum ex rationabili causa, nec ex hoc dispensat in Lege Divina. Confirmatur. Episcopus potest dispensare in voto, ut certum est, & sic dato, quod disputetur de Papa, non dubitatur quod Episcopus non possit dispensare in Lege Divina. Et sic propter dispensationem voti non oportet dicere, quod Papa possit dispensare in Lege Divina.

Ad quartum breviter, & faciliter respondetur, quod in Scriptura Sacra sunt aliqua decreta, & mandata Juris Divini, id est autoritate Divina lata, quamvis ab Apostolis, sicut de Extrema Unctione dicunt Doctores, quod est Sacramentum Juris Divini, sed promulgatum Jacobi 5. Et Apostolus: (1) *Iis qui Matrimonio sunt juncti, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere.* Alia sunt statuta ab Apostolis ipsis, ut Paulus statim ubi supra: *Nam cæteris dico ego, non Dominus, si quis habet uxorem infidelem, & hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam.* Et non est dubitandum, quod Apostoli multa disposuerint sua autoritate, sicut nunc Pontifices faciunt. Et Paul. (2) *Cum venero, cætera disponam.* Et in his non est dubitandum quin successores Apostolorum habeant autoritatem dispensandi hujusmodi, ergo sunt statuta de bigamia, & homicidio. Et de utroque paret primò. Quia irregularitas illorum non est de jure naturali absolutè, ut constat: in nova eutem lege non sunt præcepta negativa, aut prohibitiva, nisi juris naturalis, ut docet S. Thom. 12. q. 108. art. 1. & ideo dicitur lex libertatis Jacobi 1. & 2. Et irregularitas homicidii tollitur per Baptismum, *dist. 5. cap. Si quis per Baptismum.* Secundum Innocentium, Godfredum, & Guilielmum, & omnes Theologos, *in 4. d.* Si verò esset de jure naturali aut Divino, tolli non posset ergo. Et præterea si homicida, aut bigamus ordinaretur etiam absque dispensatione, manet ordinatus, & reciperet characterem, ut Doctores determinant *in 4.* Ergo illa irregularitas non est de Jure Divino, alias non teneret factum. Sicut si mulier ordinaretur, non teneret ordinatio, nec valeret; & sic Papa potest dispensare, cum sit de jure positivo. Confirmatur. Illa quæ

(1)
1. Ad Cor. 7^o

(2)
1. ad Cor. 13^a

constituta sunt ab Apostolis, non sunt de Jure Divino: quia etiam in Concilio Apostolorum Actorum 15. dicitur: *Visum est Spiritui Sancto, & nobis, nihil ultra imponere vobis, quam hæc necessaria, ut abstineatis ab immolatis simulacrorum, & sanguine, & suffocato.* Jam vero hæc lex nulla est: non potuisset autem cessare fuisset de Jure Divino: ergo.

Ad quintum responderetur, quòd verum est, quod Papa est Vicarius, & Legatus Christi. Et nego consequentiam: non enim inferitur. Est Vicarius Christi, ergo potest quicquid potest Christus: nec unquam aliquis tribuit hanc licentiam Papæ. Et ad probationem responderetur, quod è contrario Vicarius non habet quod non prohibetur, sed solum quod conceditur. Christus autem non concessit solutionem, aut relaxationem mandatorum suorum, sed solum ministerium, & dispensationem illorum, ut ait Apostolus: (1) *Quid igitur est Apollo, quid verò Paulus? Ministri ejus, cui credidistis.* Et cap. 4. *Sic nos existimet homo, ut Ministros Christi, & dispensatores, &c.* Et officium Apostolorum Paulus semper vocat ministerium, & 2. ad Corinth. 6. *In omnibus exhibeamus nos sicut Dei Ministros.* Certè si quis mandata ejus relaxaret, non se haberet sicut Dei Minister, sed sicut æqualis, aut potius superior. Item commissum est Pontifici remittere peccata contra præcepta admissa, non autem relaxatio mandatorum. Et 1. ad Corinth. 3. *Fundamentum aliud nemo ponere potest, præter id, quod positum est, quod est Christus Jesus.* Id est Fides, & Lex. Illud oportet, ut maneat immutatum, & illibatum, Prælati autem possunt ædificare, aurum, argentum, lapides pretiosos. Et tunc diceretur rectè: *Obedire oportet plus Deo quam hominibus.* Item: Nunquam fuit talis authoritas dispensandi in minimo præcepto cæremoniali, tamen erant Pontifices, & Governatores Ecclesiæ, & hoc facit illud: *Unum jota, aut unus apex non præteribit à lege, donec omnia fiant.* Item ratione. Quia dispensatio in lege spectat solum ad Legislatorem, vel Superiorem, vel ad illum cui specialiter commiserint ipsi, ut asserit Sanctus Thom. 12. q. 97. art. 10. ad 3. Ma-
net

(1)

1. Ad Cor. 3.

net ergo conclusio tanquam certa, & firma, quod in primo genere præceptorum Concilii, scilicet quæ sunt Juris Divini, Papa non potest dispensare, & totum confirmatur, ex cap. *Contrat. 25. q. 1.* Ubi Zozimus Papa dicit: *Contra Statuta Sanctorum Patrum condere aliquid, aut immutare nec hujus quidem Sedis potest auctoritas.* Idem habetur in cap. *Cum ad Monasterium*, de Statu Monachorum.

Sed dato quod ita sit, quod Papa non potest aliquid immutare in iis, quæ sunt Juris Divini, tamen ad Papam, vel Concilium spectet interpretari, & declarare tale jus, adhuc posset dubitari. Et item, an si Concilium aliquod determinet aliquid esse de Fide, aut de Jure Divino, Papa possit hoc aliter declarare; sed in hoc priori nulla est contentio, & ideo breviter sit secunda propositio. Si * Concilium declarat aliquid esse de Fide, aut de Jure Divino, Papa in hoc nihil potest aliter declarare, aut immutare, maximè si tale jus spectet ad Fidem, vel ad mores Ecclesiæ universalis. Probat. Quia in illis Concilium errare non potest, juxta promissum: (1) *Ego oravi pro te, &c.* (2) *Ubicumque fuerint duo, vel tres, &c.* Et non minus est Spiritus Sanctus in quocumque Concilio Generali, quam in Concilio Apostolorum, ubi Spiritus Sanctus assistebat juxta illud, Act. 15. *Visum est Spiritui Sancto, &c.*